проект

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  №

р.п. Крестцы

\
Об утверждении программы профилактики рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному
 контролю  в сфере благоустройства на территории Крестецкого

муниципального округа на 2025 год

 В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», на основании постановления Правительства РФ от 25 июня 2021 го-

да № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям», Решением Думы Крестецкого муни-

ципального округа от 26.10.2023 №22 «Об утверждении Положения о муници-

пальном контроле в сфере благоустройства на территории Крестецкого муници-

пального округа».

Администрация Крестецкого муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере

благоустройства на территории Крестецкого муниципального округа на 2025 год.

2. В целях организации профилактических визитов изменения в данную

часть программы профилактики в случае необходимости вносить ежемесячно без

проведения общественного обсуждения.

 3.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий вестник» и

разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

 4.Постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.

Глава администрации    С.А. Яковлев

Проект постановления подготовил и завизировал:

Ведущий специалист административно-правового управления

Администрации муниципального округа                                         А.А. Михайлов

Согласовано:

Заместитель Главы администрации

муниципального округа                                                                   А.И. Арсентьев

Начальник административно-правового управления

Администрации муниципального округа                                     О.Н. Ожерельева

Утверждена

постановлением Администрации

муниципального округа

от __________ № _____

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраня-

емым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благо-

устройства на территории Крестецкого муниципального округа на 2025 год

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального за-

кона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и му-

ниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства

Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разра-

ботки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профи-

лактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»,

Решением Думы Крестецкого муниципального округа от 26.10.2023 №22 «Об

утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на

территории Крестецкого муниципального округа», и предусматривает комплекс

мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благо-

устройства на территории Крестецкого муниципального округа.

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля,

описание текущего уровня развития профилактической деятельности кон-

трольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение кото-

рых направлена программа профилактики рисков причинения вреда

Администрация Крестецкого муниципального округа осуществляет муни-

ципальный контроль в сфере благоустройства на территории округа (далее муни-

ципальный контроль).

Предметом муниципального контроля является соблюдение правил благо-

устройства территории муниципального образования, требований к обеспечению

доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной

инфраструктур и предоставляемых услуг, исполнение контролируемыми лицами

решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.

В 2024 году плановые контрольные (надзорные) мероприятия не проводи-

лись с учетом положений Постановления Правительства РФ от 10 марта 2022 года

N 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного кон-

троля (надзора), муниципального контроля».

За 9 месяцев 2024 года в рамках осуществления муниципального контроля

проведено 92 внеплановых контрольных мероприятия без участия контролируе-

мого лица, по результатам которых выявлено 98нарушений, объявлено 1 предо-

стережение о недопусимости нарушения обязательных требований, выдано 97

предписаний об устранении выявленных нарушений.

В целях профилактики нарушения требований Правил благоустройства,

Администрацией на 2024 год утверждена программа профилактики нарушений

обязательных требований.

В рамках указанной программы на 2024 год Администрация осуществляла:

1. Поддержание в актуальном состоянии перечня и текстов правовых актов

и их отдельных частей (положений), содержащих обязательные требования, со-

блюдение которых оценивается при проведении мероприятий по муниципальному

контролю.

2. Информирование контролируемых лиц по вопросам соблюдения обяза-

тельных требований Правил благоустройства посредством размещения разъясни-

тельной информации на официальном сайте Администрации Крестецкого муни-

ципального округа в сети «Интернет» в подразделе «Муниципальный контроль в

сфере благоустройства» раздела «Муниципальный контроль», а также в средствах

массовой информации,

3. Устное консультирование, направление письменных ответов на обраще-

ния.

4. Подконтрольным субъектам объявлено 1 предостережение о недопусти-

мости нарушения обязательных требований.

К основным нарушениям, выявляемым должностными лицами, является

- бездействие  собственников  зданий, сооружений по надлежащему содер-

жанию фасадов;

- бездействие собственников земельных участков по надлежащему содер-

жанию участков;

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков

причинения вреда

Основными целями Программы профилактики являются:

Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований

Правил благоустройства всеми контролируемыми лицами;

Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушени-

ям обязательных требований Правил благоустройства и (или) причинению вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям;

Создание условий для доведения обязательных требований Правил благо-

устройства до контролируемых лиц, повышение информированности о способах

их соблюдения;

Проведение профилактических мероприятий программы профилактики

направлено на решение следующих задач:

1. Укрепление системы профилактики нарушений обязательных требова-

ний;

2. Повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, инди-

видуальных предпринимателей и граждан в сфере соблюдения Правил благо-

устройства;

3. Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение

нарушений обязательных требований.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки

(периодичность) их проведения

№

п/п

Вид про-

филакти-

ческого

Описание профилактического меро-

приятия

Срок (пе-

риодич-

ность)

Должност-

ное лицо,

ответствен-

меропри-

ятия

проведе-

ния

ное за реа-

лизацию

1.
Информи-

рование

Информирование контролируемых лиц

и иных заинтересованных лиц  по во-

просам соблюдения обязательных тре-

бований осуществляется посредством

размещения сведений, предусмотрен-

ных пунктами 1-3, 5-10, 14, 16 части 3

статьи 46 Федерального закона на офи-

циальном сайте Администрации Кре-

стецкого муниципального округа в сети

«Интернет» в подразделе «Муници-

пальный контроль в сфере благоустрой-

ства» раздела «Муниципальный кон-

троль», а также в средствах массовой

информации, через личные кабинеты

контролируемых лиц в государствен-

ных информационных системах (при их

наличии) и в иных формах.

На сайте размещаются и поддержива-

ются в актуальном состоянии следую-

щие сведения:

1) тексты нормативных правовых актов,

регулирующих осуществление муници-

пального  контроля;

2) сведения об изменениях, внесенных в

нормативные правовые акты, регули-

рующие осуществление муниципально-

го контроля, о сроках и порядке их

вступления в силу;

3) перечень нормативных правовых ак-

тов с указанием структурных единиц

этих актов, содержащих обязательные

требования, оценка соблюдения кото-

рых является предметом муниципаль-

ного контроля, а также информацию о

мерах ответственности, применяемых

при нарушении обязательных требова-

ний, с текстами в действующей редак-

ции;

4) руководство по соблюдению обяза-

тельных требований, разработанные и

утвержденные в соответствии с Феде-

ральным законом "Об обязательных

требованиях в Российской Федерации";

5) перечень индикаторов риска нару-

шения обязательных требований, поря-

док отнесения объектов контроля к ка-

постоянно

по мере

необхо-

димости

Муници-

пальный ин-

спектор

consultantplus://offline/ref=1D4E32A31A176726FF77A9EFC32AC1AADF1A11E10915B9C2EAEB08B6420BA89D5285C3D8291066ADE36704B4B5FA87C24CDB8E14FED710BCUBy5H
consultantplus://offline/ref=1D4E32A31A176726FF77A9EFC32AC1AADF1A11E10915B9C2EAEB08B6420BA89D5285C3D8291066ADE36704B4B5FA87C24CDB8E14FED710BCUBy5H
consultantplus://offline/ref=8AFA7A4290B8E1EF3B4439B0721121D46D415B9D9B6771AD421D3874F35E1F56C716329B8D95822EDCC581016144i5M
consultantplus://offline/ref=8AFA7A4290B8E1EF3B4439B0721121D46C485E95916171AD421D3874F35E1F56D5166A978C929D2ED4D0D75027111C8C7B00D152B74821CC41i2M

тегориям риска;

6) программа профилактики рисков

причинения вреда и план проведения

плановых контрольных (надзорных)

мероприятий;

7) сведения о способах получения кон-

сультаций по вопросам соблюдения

обязательных требований;

8) доклад о муниципальном контроле;

9) иные сведения, предусмотренные

нормативными правовыми актами Рос-

сийской Федерации, нормативными

правовыми актами субъектов Россий-

ской Федерации, муниципальными пра-

вовыми актами и (или) программами

профилактики рисков причинения вре-

да

2.

Объявле-

ние предо-

стереже-

ния

Объявление контролируемому лицу

предостережения о недопустимости

нарушения обязательных требований

(далее - предостережение) с предложе-

ниями о принятии мер по обеспечению

соблюдения обязательных требований в

случае наличия у органа муниципаль-

ного контроля сведений о готовящихся

нарушениях обязательных требований

или признаках нарушений обязатель-

ных требований и (или) в случае отсут-

ствия подтвержденных данных о том,

что нарушение обязательных требова-

ний причинило вред (ущерб) охраняе-

мым законом ценностям либо создало

угрозу причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям.

Предостережение объявляется и

направляется контролируемому лицу в

15-дневный срок со дня получения ука-

занных сведений) в письменной форме

или в форме электронного документа

постоянно

по мере

необхо-

димости

(при

наличии

основа-

ний)

Муници-

пальный ин-

спектор

3.

Консуль-

тирование

Консультирование по вопросам, свя-

занным с организацией и осуществле-

нием муниципального контроля, кото-

рое осуществляется по обращениям

контролируемых лиц и их представите-

лей.

Консультирование осуществляется без

постоянно

по мере

необхо-

димости

Муници-

пальный ин-

спектор

взимания платы.

Консультирование может осуществ-

ляться по телефону, посредством ви-

деоконференцсвязи, на личном приеме

либо в ходе проведения профилактиче-

ских мероприятий, контрольных

(надзорных) мероприятий. Время кон-

сультирования не должно превышать 15

минут.

Консультирование осуществляется в

устной и письменной форме  по следу-

ющим вопросам:

1) организация и осуществление муни-

ципального контроля;

2) порядок осуществления профилакти-

ческих, контрольных (надзорных) ме-

роприятий, установленных настоящим

Положением;

3) порядок обжалования решений орга-

на муниципального контроля, действий

(бездействия)   его должностных лиц;

4) получение информации о норматив-

ных правовых актах (их отдельных по-

ложениях), содержащих обязательные

требования, оценка соблюдения кото-

рых осуществляется органом муници-

пального контроля в рамках контроль-

ных (надзорных) мероприятий.

Учет консультирований осуществляется

посредством внесения соответствую-

щих записей в журнал консультирова-

ний.

4

Профи-

лактиче-

ский ви-

зит

Профилактический визит проводится

в форме профилактической беседы

по месту осуществления деятельности

контролируемого лица либо путем ис-

пользования видео-конференц-связи.

В течение

года по

мере по-

явления

основа-

ний,

преду-

смотрен-

ных зако-

нодатель-

ством

Муници-

пальный ин-

спектор

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы

профилактики рисков причинения вреда

Основными механизмами оценки эффективности и результативности про-

филактических мероприятий являются анализ статистических показателей кон-

трольной (надзорной) деятельности.

№

п/п

Наименование показателя Величина

1. Полнота информации, размещенной на

официальном сайте контрольного органа в сети

«Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46

Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ

«О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской

Федерации»

100 %

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их

представителями консультированием

контрольного (надзорного) органа

100 % от числа

обратившихся

Оценка эффективности реализации Программы профилактики рассчитывает-

ся ежегодно (по итогам календарного года).